SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco - AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

ATA DA CCXLVI (DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO 2

ESTADO DO ACRE – CRMV-AC. Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e 3

vinte, realizou-se a CCXLVI (ducentésima quadragésima sexta) Sessão Plenária Ordinária 4

deste Conselho, na sala do Senhor Presidente do Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária do Estado do Acre – CRMV-AC, sito à Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, 6

Bairro Dom Giocondo, em Rio Branco - AC, onde estiveram presentes os membros da 7

Diretoria Executiva: o Méd. Vet. André Luiz Teixeira de Carvalho - CRMV-AC 00124-VP – 8

Presidente, o Méd. Vet. Fabio Pires de Moraes, CRMV-AC 00152 -VP – Vice-Presidente, o 9

Méd. Vet. Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 00136-VP – Secretário Geral, o 10

Méd. Vet. Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126-VP – Tesoureiro, o Méd. Vet. Francisco 11

Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro Efetivo, a Méd. Vet. Fabiana 12

Neves Pinto Frota - CRMV- AC 00161-VP – Conselheira Efetiva, a Méd. Vet Gabriela 13

Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – Conselheira Efetiva e o Méd. Vet. Leonardo 14

Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – Conselheiro. I - Abertura Dos 15

Trabalhos: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a CCXLVI (ducentésima 16

quadragésima sexta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho, que teve início às 10:00 17

(dez horas) iniciando com a leitura e aprovação da ata da CCXLV (ducentésima 18

quadragésima quinta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho. II – Comunicações 19

Em Geral: Da Presidência: Iniciou saudando os presentes ato contínuo passou a 20

palavra para Secretário Geral Jessé Moreira Campos Monteiro, para que fizesse a leitura 21

da pauta. Da Tesouraria: Não houve. Dos Conselheiros: Não houve. 1° Assunto: III 22

– Ordem do Dia: 3.1 – Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário 23

dos processos de Balancete de Dezembro de 2019 e de Janeiro de 2020 no 24

âmbito do CRMV-AC: Apreciação dos Balancetes de Dezembro de 2019 e Janeiro de 25

2020: estando os mesmos Aprovados Com Regularidade. Em discussão e votação – 26

Aprovado Por Unanimidade. 3.2 – Análise, apreciação, discussão e votação 27

pelo plenário dos processos de Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física no 28

âmbito do CRMV-AC: 3.2.1 – Solicitação através de requerimento de pessoa física, 29

com fundamento no art. 4º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 30

27/02/2013: Processo nº 054/2020 – Méd. Vet. Mariana Marie Bento Nogueira, Inscrição 31

Prima Definitiva de Pessoa Física. Aprovado Por Unanimidade. 3.2.2 – Solicitação 32

através de requerimento de pessoa física, com fundamento no art. 4º, inciso I e II, da 33

Resolução nº 1041 do CFMV, de 27/02/2013: Processo nº 049/2020 – Méd. Vet. Mayana 34

de Bessa Dal Col, Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física. Aprovado Por 35

Unanimidade. 3.2.3 – Solicitação através de requerimento de pessoa física, com 36

fundamento no art. 4º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 27/02/2013: 37

Processo nº 050/2020 – Méd. Vet. Adilson Gobbi Junior, Inscrição Prima Definitiva de 38

Pessoa Física. Aprovado Por Unanimidade. 3.2.4 – Solicitação através de 39

requerimento de pessoa física, com fundamento no art. 4º, inciso I e II, da Resolução 40

nº 1041 do CFMV, de 27/02/2013: Processo nº 051/2020 – Méd. Vet. Samir Fernandes 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco - AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

Eleamen Neto, Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física. Aprovado Por 42

Unanimidade. 3.2.5 – Solicitação através de requerimento de pessoa física, com 43

fundamento no art. 4º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 27/02/2013: 44

Processo nº 053/2020 – Méd. Vet. Sued Eleamen Tomaz, Inscrição Prima Definitiva de 45

Pessoa Física. Aprovado Por Unanimidade. 3.3 – Análise, apreciação, discussão 46

e votação pelo plenário dos processos de Inscrição Prima Provisória de 47

Pessoa Física no âmbito do CRMV-AC: 4.1.1 – Solicitação através de requerimento 48

de pessoa física, com fundamento no art. 5º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do 49

CFMV, de 27/02/2013: Processo nº 052/2020 – Méd. Vet. Lelio Dias Reis, Inscrição 50

Prima Provisória de Pessoa Física. Aprovado Por Unanimidade. 3.4 – Análise, 51

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de Inscrição 52

Prima Reativada de Pessoa Física no âmbito do CRMV-AC: 3.2.1 – Solicitação 53

através de requerimento de pessoa física, com fundamento no art. 22º da Resolução nº 54

1041 do CFMV, de 27/02/2013: Processo nº 078/2020 – Méd. Vet. Simone Moreira 55

Uchôa, com a inscrição no CRMV-AC sob o nº 00348-VP – Inscrição Prima Definitiva de 56

Pessoa Física. Aprovado Por Unanimidade. 3.5 - Análise, apreciação, discussão e 57

votação pelo plenário dos processos de Cancelamento de Inscrição de Pessoa 58

Física: 3.4.1 - A Médica Veterinária, Lorena Oliveira da Silva, com a inscrição 59

secundária no CRMV-AC sob nº 00458-VP com a justificativa de que não mais irá exercer 60

sua profissão como Médico Veterinário neste Estado, solicitou através de requerimento, 61

seu cancelamento de inscrição junto a este CRMV-AC, protocolo sob nº 83/2020, 62

encontra-se em dias com a tesouraria deste Conselho. Aprovado por unanimidade. 63

3.6 - Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos Registros de 64

Pessoa Jurídica: 3.6.1 – Ronkiss Agroconstrução Eireli, nome fantasia Ronkiss 65

Agroconstrução, ramo de laticínio, tendo como Responsável Técnico o Médico 66

Veterinário Vinicius Santos Braga - CRMV-AC 00410-VP, através da Anotação de ART 67

s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 058/2020, após 68

análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e 69

aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00663-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.6.2 – 70

Lima & Lima – Exportação e Importação - Eireli, nome fantasia Estação da Ração, venda 71

de produtos veterinários, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário 72

Lindbergh Wanderley da Nobrega - CRMV-AC 00075-VP, através da Anotação de ART 73

s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 060/2020, após 74

análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e 75

aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00664-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.6.3 – 76

Giglida oliveira de Lima, nome fantasia LABVET, ramo de laboratório, tendo como 77

Responsável Técnico e proprietária a Médica Veterinária Giglida Oliveira de Lima - 78

CRMV-AC 00274-VP, através da Anotação de ART s/nº. Requereu seu registro no CRMV-79

AC, mediante o Processo nº 061/2020, após análises, obedecendo todos os trâmites 80

legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 81

00665-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.6.4 – Helen de Oliveira Costa 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco - AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

01784431230, nome fantasia Lovely Pet, Pet Shop, tendo como Responsável Técnico o 83

Médico George Henrique de Andrade - CRMV-AC 00258-VP, através da Anotação de ART 84

s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 062/2020, após 85

análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e 86

aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00666-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.7. - 87

Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos Cancelamentos de 88

Registro de Pessoa Jurídica: 3.7.1 – A Empresa T. M. Benevides, nome fantasia 89

Agro Macedo, com a registro no CRMV-AC sob nº 00362-PJ, solicitou através de 90

requerimento, cancelamento do seu Registro junto a este CRMV-AC, protocolado nº 91

184/2020, encontra-se em debito tesouraria deste Conselho com referência as 92

anuidades de 2014 a 2020, com a até o exercício de 2020. Deferido por 93

unanimidade. 3.7.2 – A Empresa Dog Center Clinica Veterinária Ltda - Me, nome 94

fantasia Dog Center, com a registro no CRMV-AC sob nº 00446-PJ, solicitou através de 95

requerimento, cancelamento do seu Registro junto a este CRMV-AC, protocolado nº 96

125/2020, encontra-se em dias com a tesouraria deste Conselho até o exercício de 97

2020. Deferido por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado, o presidente 98

agradeceu a todos os membros, diretores e conselheiros, e eu, Méd. Vet. Jessé Moreira 99

Campos Monteiro - CRMV-AC nº 00136-VP – Secretário Geral, lavrei a presente Ata que 100

segue abaixo assinada por mim e quem mais de direito for. Rio Branco - Acre, onze dias 101

do mês de março do ano de dois mil e vinte.  102

______________________________________________________________ 103

André Luiz Teixeira de Carvalho - CRMV-AC 00124-VP – Presidente 104

____________________________________________________________ 105

Fabio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152 - VP – Vice-Presidente 106

______________________________________________________________ 107

Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 00136-VP – Secretário Geral 108

______________________________________________________________ 109

Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126-VP – Tesoureiro  110

______________________________________________________________ 111

Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro Efetivo 112

______________________________________________________________  113

Fabiana Neves Pinto Frota - CRMV- AC 00161-VP – Conselheira Efetiva  114

______________________________________________________________ 115

Gabriela Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – Conselheira Efetiva 116

______________________________________________________________ 117

Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – Conselheiro Efetivo 118